GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra,

extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, e ao

Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, Bruno de França Bezerra dos Santos,

para que seja viabilizada a construção de uma passagem molhada na estrada que liga o Sítio

Serrote dos Bois ao Sítio Lagoa de Pedra de Baixo, localizada no IV Distrito desse município.

JUSTIFICATIVA

 Em períodos chuvosos o acesso aos Sítios Serrote dos Bois, Lagoa do Exu, Lagoa de

Pedra de Baixo e Marimbondo, localizados no IV Distrito desse município, resta dificultado

por ser comum o surgimento de crateras.

 Com isso, os moradores desses sítios têm de buscar caminhos alternativos, mais

distantes e muitas vezes precários, para poderem ir trabalhar, comprar medicamentos,

alimentos, escoar a produção agrícola e estudar, isso quando possível.

 A construção de uma passagem molhada na estrada que liga o Sítio Serrote dos Bois

ao Sítio Lagoa de Pedra de Baixo permitirá o tráfego mesmo nos períodos chuvosos, trazendo

benefícios para a população, melhorando a qualidade de vida das famílias que residem nesses

sítios.

  Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-01-14T10:50:29-0300
	Vereador Filipe José